— 1 —

海南省公安厅警令部文件

琼公警令〔2019〕618 号

关于进一步做好《海南省新一轮户籍制度改革

方案（试行）》实施工作的通知

各市、县（洋浦）公安局：

2019 年 10 月 19 日，省政府办公厅印发了《海南省新一轮

户籍制度改革实施方案（试行）》（琼府办〔2019〕27 号）（以下

简称《方案》）。为进一步做好方案落地实施，规范相关业务办理，

现就有关工作事项通知如下：

一、办理落户程序

（一）省内居民，可在合法稳定住所（含租赁，下同）的城

区、建制镇的社区（以下统称城镇社区）落户（三沙除外）。配

偶、子女、父母可办理随迁

 — 2 —

1.交验材料

（1）申请人《居民户口簿》《居民身份证》或社会保障卡；

（2）自有产权房屋提交申请人的房屋权属证书（或不动产权

属证书，下同）或经住房城乡建设（房产管理）部门（以下简称

房管部门）备案的购房合同及付款发票；租赁房屋（包括公共租

赁住房和租赁私有产权房屋）的，提交房管部门签发的房屋租赁

证（以下简称租赁证）；合法拆迁后的“回迁房”，提供政府有关

部门出具的回迁证明材料；政府单位管理的公房提交租赁证或有

关政府单位出具的住宿证明；用人单位的集体宿舍提交该集体宿

舍的房屋权属证书或租赁证，申请人与用人单位签订的劳动合

同、就业协议、人事协议（三项材料其中之一），租赁证或用人

单位出具的住宿证明；

（3）系统核验或《居民户口簿》不能体现夫妻关系的，一同

提交《结婚证》；

（4）系统核验或《居民户口簿》不能体现亲属关系的，提交

《出生医学证明》或户口所在地公安机关出具的关系证明或法定

亲子关系证明材料。

2.办理程序

申请人持以上材料到拟落户地公安派出所、公安办证中心或

公安行政审批办公室(公安局内的行政审批办公室或公安机关设

立在政务服务中心的行政审批办公室，下同，以下简称行政审批

办）申请，填写《公民户口迁移审批表》，公安派出所、公安办

 — 3 —

证中心、行政审批办户籍民警审核可当场办结。

3.保存材料

《公民户口迁移审批表》、房屋权属证书（或不动产权属证

书）或经住房城乡建设（房产管理）部门备案的购房合同及付款

发票、租赁证、政府有关部门出具的回迁证明材料、有关政府单

位出具的住宿证明、劳动合同、就业协议、人事协议、用人单位

出具的住宿证明、《结婚证》《出生医学证明》、亲属关系证明或

法定亲子关系证明材料、社会保障卡复印件。

（二）省外居民，取得本省居住证并参加海南城镇从业人员

基本养老保险（暂不含临时养老保险缴费账户）和海南省城镇从

业人员基本医疗保险的，可在有合法稳定住所的城镇社区（三沙

除外）落户。配偶、子女（未成年子女或成年在校生子女）、父

母（男性超过 60 周岁、女性超过 55 周岁或者已离（退）休的干

部、工人）可办理随迁

1.交验材料

（1）申请人《居民户口簿》、《居民身份证》或社会保障卡、

《居住证》；

（2）系统无法核验从业人员基本养老保险、医疗保险的，提

供养老保险、医疗保险的社保清单；

（3）自有产权房屋提交申请人的房屋权属证书（或不动产权

属证书）或房管部门备案的购房合同及付款发票；租赁房屋（包

括公共租赁住房和租赁私有产权房屋）的，提交租赁证；合法拆

 — 4 —

迁后的“回迁房”，提供政府有关部门出具的回迁证明材料；政

府单位管理的公房，提交租赁证或有关政府单位出具的住宿证

明；用人单位的集体宿舍，提交该集体宿舍的房屋权属证书或租

赁证，申请人与用人单位签订的劳动合同、就业协议、人事协议

（三项材料其中之一），租赁证或用人单位出具的住宿证明；

（4）系统核验或《居民户口簿》不能体现夫妻关系的，一同

提交《结婚证》；

（5）系统核验或《居民户口簿》不能体现亲属关系的，提交

《出生医学证明》或户口所在地公安机关出具的关系证明或法定

亲子关系证明材料，学生证或学籍证明，退休证。

2.办理程序

申请人持以上材料到拟落户地公安派出所、公安办证中心或

行政审批办申请，填写《公民户口迁移审批表》，在公安办证中

心或行政审批办办理的，可当场办结；在公安派出所受理的须在

3 个工作日内审批后报县（市）公安局治安管理部门、公安办证

中心或行政审批办领导批准，县（市）公安局治安管理部门、公

安办证中心或行政审批办须在 2 个工作日审批结束，办理迁移手

续。

    3.保存材料

《公民户口迁移审批表》原件，基本养老保险、医疗保险的

社保清单，房屋权属证书（或不动产权属证书）或房管部门备案

的购房合同及付款发票、租赁证、政府有关部门出具的回迁证明

 — 5 —

材料、有关政府单位出具的住宿证明、劳动合同、就业协议、人

事协议、用人单位出具的住宿证明、《结婚证》、《出生医学证明》、

亲属关系证明或法定亲子关系证明材料、社会保障卡、学生证或

学籍证明、退休证复印件。

 二、有关工作要求

（一）对符合设立集体户条件的社区，公安机关应主动登记

社区地址。首次落户本社区集体户的，作为户主登记户口；为加

强户籍人口动态管理工作，对户籍地址之外在本市县另有其他合

法稳定住所的、无自有产权住房落户在城镇社区集体户的，落户

时应将居民合法稳定住所信息登记在系统内的“本市（县）其他

住所”一栏，保障居民住址信息登记完善；公安办证中心或户籍

地派出所可按照落户居民亲属关系身份独立打印户口簿使用，保

持集体户户主一致。

（二）申请人缴纳社保地与现合法稳定住所地址、居住证地

址不一致的，以提交申请材料中实际居住的合法稳定住所地为准

申请户口登记。

（三）取消办理迁移类业务中需要“在迁入地暂住登记满半

年以上”及夫妻投靠业务中“夫妻投靠需结婚登记满一年”的规

定；办理省内外工作调动（录用）、夫妻投靠、子女（未成年子

女或成年在校生子女）投靠父母、父母（男性超过 60 周岁、女

性超过 55 周岁或者已离（退）休的干部、工人）投靠子女、随

军家属落户等迁移到城镇地区的业务受理流程及办理时限，调整

为：省内城镇地区迁移的，公安派出所、公安办证中心、行政审

 — 6 —

批办户籍民警审核可当场办结;省外迁移至本省城镇地区的，在

公安办证中心或行政审批办办理的，可当场办结；在公安派出所

受理的须在 3 个工作日内审批后报县（市）公安局治安管理部门、

公安办证中心或行政审批办领导批准，县（市）公安局治安管理

部门、公安办证中心或行政审批办须在 2 个工作日审批结束，办

理迁移手续。

    （四）进一步加强系统核验。在人口信息管理系统内设置“黑

名单”校验功能中登记人员信息，对违规办理户口证件被查处的

人员增加“黑名单”校验信息，此人员办理户籍业务时，系统将

进行信息提示。

（五）各市县公安局要进一步加强业务监管，不定期采取线

上、线下方式监督检查，杜绝违规、违法户口办理。各地执行过

程中发现的问题要及时上报。

海南省公安厅警令部

                                 2019 年 11 月 23 日

（此件主动公开）

海南省公安厅警令部                    2019 年 11 月 25 日印发